regn. a. XI., imp. II. bei Miraeus. Opp. dipl. I. 223, ist = 5. Januar 1357, wozu das Itinerar und die Regentenjahre stimmen.

Ueber die Datirung trierischer Urkunden und den trierischen Stil vergleiche auch den betreffenden Aufsatz des Domcapitulars Dr. Marx im Jahresbericht der Gesellschaft für nützliche Forschungen zu Trier. Jahrgang 1869/71 S. 9 fgg.

Adam Goerz

Kgl. Archivar.

1. Schiedsspruch zwischen dem Archidiacon zu Carden und dem Propste des Stifts Münstermaifeld wegen der Visitation- und sonstigen Archidiaconatsgebühren von den dem Stifte gehörigen Kirchen zu Nachtsheim, Polch, Püllig und Beulich. 18. Juli 1212.

† In nomine domini. *Theodericus* dei gratia *S. Marie Treverensis* et *Albero de Lacu* abbat, *Conradus* quoque prepositus et *Hezzekinus* canonicus *S. Florini in Confluentia* omnibus, ad quos hoc scriptum pervenerit, salutem in domino. Ad noticiam tam presentium quam futurorum decrevimus pervenire, quod constitutus in audientia venerabilis domini nostri *Johannis* pie memorie *Treverensis* archiepiscopi dominus *Otwinus Treverensis* ecclesie archidiaconus et *Cardonensis* prepositus querimoniam movit de domino *Ingebrando* custode *Treverensis* ecclesie et *Monasteriensi* preposito, quod ipse iniuriam sibi intulisset in quatuor ecclesiis, quas nomine *Monasteriensi* ecclesie possidebat, scilicet *Nachtysheim*, *Polche*, *Poliche* et *Buliche* de quibus ei census et procurationem tempore visitationis ecclesiarum, quam sicut alie ecclesie in suo archidiaconatu constitute de iure debuit exhibere persolvere contradixit. Econtra *Ingebrandus* prepositus prescriptionem longi temporis allegans dixit, quod nec ipse nec sui antecessores prepositi *Monasterienses* domino *Otwino* archidiacono suisque antecessoribus a quinquaginta annis vel amplius nichil de prefatis ecclesiis persolvissent, adiciens insuper, quod etiam, si quid de iure de ipsis ecclesiis persolvere debuissent, hoc in feodo ab archiepiscopis *Trevirensibus* tenerent. Prefatus autem beate recordationis archiepiscopus arduis impeditis negociis, hanc causam nobis decidendam commisit sub hac forma, quod nos auditis quatuor probabilibus personis, quas dominus *Otwinus* de *Cardonensi* ecclesia, et aliis quatuor, quas dominus *Ingebrandus* de *Monasteriensi* ecclesia in testimonium producerent, secundum dicta eorum sub iuramento recepta, cause finem debitum imponeremus. Auditis itaque testium dictis attestationibusque diligenter scripto mandatis habitoque scrutinio de prudentum virorum consilio, sententiam formavimus, in cuius pronunciatione, ut firmior in posterum permaneret, ipsi prepositi se nostro arbitrio et mandato fide interposita submiserunt. Pronunciavimus igitur sententiantes, quod ecclesie predictae, de quibus questio vertebatur, in futurum *Otwino* archidiacono et successoribus suis in prefato censu et procuratione, sicut et alie eiusdem archidiaconatus ecclesie, iure

communi esse deberent obnoxie, maxime cum utrobique testes inducti minime probassent pro *Monasteriensi* preposito subsidium exceptionis proveniens tam ex feodo episcopali, sicut allegatum fuit, quam ex longi temporis cursu; precipue, cum ius procurationis licet longo tempore non prestitum tolli non possit, quoniam, ut iure cautum reperitur, in eo casu prescriptio locum non habet. Preterea considerantes, quod mutue familiaritatis gratia memorati prepositi sibi invicem essent astricti, ad confirmandam reciprocam inter eos dilectionem in argumentum eiusdem statuimus arbitrando et sub vinculo interposite fidei firmiter mandando, ut prememoratus *Otwinus*, quanto tempore fuerit archidiaconus, a supradicto *Ingebrando*, quamdiu *Monasteriensi* prepositus extiterit, nichil exigat de ecclesiis sepedictis. Et quoniam hoc posterius statutum nostrum gratuitum est et personale, decrevimus, ut personas sicut nec debet non transgrediatur. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.CC. XII. in die XV. ipso die kalendis Augusti, horum in presentia testium: *Johannis* archidiaconi de *Ditkirchen*, *Cunonis* cantoris *Treverensis* ecclesie, *Wilhelmi* canonici *Treverensis* et decani *Leodiensis*, magistri *Ditmari* et *Hernesti* canonicorum *Treverensium*, *Henrici* canonici *S. Symeonis Treverensis*, *Wilhelmi* plebani in *Confluentia*, *Richardi* et *Johannis* canonicorum *Cardonensium*, magistri *Godefridi* notarii archiepiscopi *Treverensis* et aliorum quam plurium.

Aus dem Original im Staatsarchiv mit vier Siegeln von rothem Wachs.

2. Der Canonicus Johann zu S. Florin in Coblenz stiftet ein Stipendium zum Oratorium der h. Katharina daselbst mit Vorbehalt des lebenslänglichen Genusses für sich, den Scholaren Winand und dessen Mutter. 1212.

Quoniam rerum gestarum ordinem memorie adversatrix oblivio quasi superducto quodam caliginis amictu perturbare aut omnino extinguere consuevit, infirmitati humane divina clementia dignata est salutari remedio subvenire, quo in futurorum cognitionem transfundantur, que litterarum fuerint beneficio conservata. Huius itaque rei gratia ego *Johannes* divina permittente clementia canonicus ecclesie *beati Florini in Confluentia* ad laudem et honorem Christi et sanctorum eius stipendium septem marcarum oratorio *Sancte Katerine* virginis in subsidium alimonie sacerdotis, qui ibidem nichilominus tamen choro *b. Florini* sub disciplina decani deserviat, in perpetuum procuravi, tali tamen sub modificatione, ut hoc stipendium meis usibus cedere debeat, usque dum scholaris *Winandus*, minori etate non obstante, nomine illius beneficii in sacerdotem provehatur, domino in eodem oratorio serviturus et a conventu *S. Florini*, sicut et alii sacerdotes, qui disponente

divina providentia pro tempore successuri sunt, nisi forte, quod absit, incorrigibiliter vacet vicis a sacris canonibus predempnatis, ibidem legitime instituendus. Sed et futuris casibus, quantum humana sinit infirmitas utile duxi utcumque occurrere, videlicet ut si morte preventus fuero, antequam dictus scholaris attingat etatem a canonibus sacerdotio prefinitam, scolasticus huius sacri conventus redditus prefati stipendii colligat et matri scholaris, si superstes est, ad opus filii assignet, pro mercede laboris sui XVIII denarios *Colonienses* annuatim accepturus. Si vero mater superstes non est, filio tamen adhuc in minori etate existente, scolasticus ipsum assumat, de proventibus ipsis illi provisurus; quod si mater filio supervixerit, in duabus marcis vite illius provideatur, quinque marcis residuis sacerdotis ibi ministrantis usibus servituris. Defuncta vero matre sacerdos plena sui stipendii gaudeat integritate, sub huius tamen forme observantia, ut alter sacerdotum cotidie sive feriam sive de sanctis missam decantet, reliquus vero celebret pro defunctis, ita quod tam oblationum quam ceterorum proventuum inibi equales capiant portiones. Si autem me superstitute predictum *Winandum* decedere contingat, ad me ordinatio sepedicti stipendii revertatur. Ut autem predicta, que divina disponente gratia rationabiliter ordinata sunt, cuncto intemerata evo permanent, placuit venerabili patri ac domino *Theoderico Trevirorum* archiepiscopo presentem ordinationem sigilli sui munimine confirmare, omnem hominem, qui hec que provida deliberatione confirmata sunt, temerare presumpserit subiciendo anathemati sempiterno. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.CC.XII. pontificatus nostri anno primo; assidentibus in capitulo et consentientibus universis fratribus, quorum hec sunt nomina: *Conradus* prepositus. *Jacobus* decanus. *Godefridus de Bobardia*. *Wolframus*. *Engilbertus*. *Dithardus*. *Warnerus*. *Theodericus* cantor. *Gozwinus* scolasticus. *Sewardus* custos. *Johannes de Cysse*. Magister *Hezzekinus*. *Anselmus*. *Giselbertus*.

Aus dem Original im St.-A. mit noch 3 Siegeln von weißem Wachs.

3. Heinrich von Ysenburg vergleicht sich mit dem Abte von Laach wegen des diesem Kloster gehörigen dritten Theiles des Berges, worauf er seine Burg Grensau erbaut hat, durch Abtretung seines Allods zu Krust, wogegen ihm das Kloster noch 230 Mark herauszahlt. 6. Januar 1213.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Henricus de Ysenburch* tam futuris quam presentibus in perpetuum. Quoniam statuta maiorum se-

pius violantur per successiones temporum, nisi firma radice roborentur testimoniorum, utile visum est mihi ea, que meo facta sunt tempore, per presentem paginam sigillo meo munitam posteriorum noticiae transmittere. Sciatur igitur vestra universitas, quod ego *Henricus de Ysenburch*, cum edificassem castrum in quodam monte, quod *Gransioie* nominavi, cuius montis tertia pars pertinebat ad ecclesiam *S. Marie in Lacu*, abbate ipsius ecclesie et fratribus reclamantibus et me in causam sepius pro hoc trahentibus, quod bona ipsorum mihi iniuste usurpaverim, tum pro divino timore, tum ipsorum iusticia compellente, amicorum meorum interpositione inter me et ipsos ita convenit, quod abbas et ecclesia *Lacensis* cum omni iure, quo tertiā partem predicti montis possedit, mihi proprietatem eius daret et insuper ducenas triginta marcas. Ego vero allodium meum, quod a progenitoribus meis in *Cruftē* possedi, in compensationem pretaxate pecunie et tertię partis predicti montis eidem ecclesie contuli cum omni iure, quod in illo habui. Pertinent autem ad dictum allodium bona, que *Godefridus* et *Wichardus de Andernaco* a me tenebant in beneficio, et ea que *Nicolaus*, *Godefridus* et frater eius *Cunradus*, *Henricus* et frater eius *Rudolfus*, *Ricwinus*, *Mauricius*, *Engelbertus Chus* et *Henricus de Rospe* a me possidebant. Quia vero ista que facta sunt maxima egent cautela firmitatis, ne ecclesia *Lacensis* in aliquo in posterum molestetur, consultum mihi videbatur, ut in propria persona in eandem ecclesiam venirem et convocatis eisdem militibus a me inbeneficiatis predictis abrenuntiavi bonis, quod iam uxor mea *Irmingardis* et filius meus *Henricus* et universi liberi nostri communicata manu et pari voto antea fecerant, et idem prefati milites beneficium, quod a me habuerunt, ab abbate receperunt et ei hominum fecerunt eo iure quo debuerunt. Testes sunt hii: comes *Hermanus de Virneburch*. *Fridericus* patruus eius. *Ernestus* et frater eius *Henricus*. *Arnoldus de Hamerstein* et *Johannes* frater eius. *Johannes Burgravius de Rineke*. *Johannes de Cyssa*. *Johannes* et *Theodericus* frater eius *de Are*. *Rubinus de Ysenburch*. *Gevardus Benno*. *Ditar-dus de Paphendorp*. *Henricus de Atrio*. *Arnoldus* et frater eius *Arnoldus de Andernaco*. *Crafto* et *Theodericus* frater eius. *Ingebrandus de Gransioie*. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.CC.XIII. in die Epiphanie.

3a. Quittung über die bezahlte Vergleichssumme. 11. November 1213.

Ego *Henricus de Ysenburch* notum facio omnibus huius pagine inspectoribus, quod, cum castrum edificassem in quodam monte cuius montis tertia pars pertinebat ad ecclesiam *S. Marie in Lacu*, abbate ipsius ecclesie

et fratribus reclamantibus et me in causam sepius pro hoc trahentibus, quod bona ipsorum mihi iniuste usurpaverim, tum pro divino timore, tum ipsa iniusticia compellente, amicorum meorum interpositione inter me et ipsos ita convenit, quod abbas et ecclesia *Lacensis* cum omni iure, quo terciam partem predicti montis possedit, mihi proprietatem eius daret et insuper ducenas triginta marcas, quas certis temporibus, sicut condictum fuerat, michi et illis, quibus iussi ut darentur, assignaverunt. In primo termino, qui fuit in octavis epiphanie, sexaginta marcas: michi IX marcas, *Henrico de Atrio* XV, *Hertwico* quondam advocato quatuordecim marcas, *Arnoldo* VII marcas, *Volcoldo de Wisa* VI marc., *Theoderico* pistori IX marc. In secundo termino, qui fuit in festo *S. Walburgis*, LX marc.: *Volcoldo* II marc., *Hertwico* VII, *Arnoldo* X, *Jacobo* iudeo IX, altero iudeo II, ipsi domino *Henrico* XI, *Ditardo de Paphendorph* XII marc., *dominabus de Wulfersberch* XXX solidos. In tercio termino *Margarete* virginis L marcas pro vestibus et unam pro sumptu *Colonie* dedi, *Theoderico* pistori X. In quarto termino, qui fuit *Martini* episc., *Gerardo de Derenbach* XL marc., ipsi domino *Henrico* reliquas. Huius rei testes sunt *Gevardus* et *Ingrammus*.

Aus den Originalen im St.-A.

Gebrudt: Günther, Cod. dipl. Rheno-Mosellanus II. 109. Wegeler, Saach II. 20.

4. Schiedsspruch zwischen der Abtei St. Martin zu Eöln und dem Marienstift zu Aachen wegen des Zehnten zu Winningen. 6. Februar 1213.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Cunradus* dei gratia maior in *Colonia* decanus et archidiaconus et *) abbas de *Rode* omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Cum esset controuersia inter monasterium *S. Martini* in *Colonia* et ecclesiam *beate Marie Aquensem* super decima curtis, quam habet idem monasterium in *Winnengen*, post multos labores et expensas procuratores dictarum domorum habentes speciale mandatum tam componendi, quam litigandi, tandem in nos, qui iudices eramus ex parte domini pape, compromiserunt, ita quod utraque pars narrationem facti secundum opinionem suam bona fide nobis scribere deberet et quicquid nos utriusque partis narratione et attestationibus aliisque instrumentis inspectis statueremus sive componendo sive diffiniendo sive quitlibet aliud ordinando, ipsi procuratores et dicte domus ratum haberent appellatione remota. Cumque factum ipsorum procuratorum domibus pretaxatis significatum fuisset, factum ipsorum

*) Name fehlt.

ratum et gratum habentes et per litteras suas hoc nobis significantes, narrationes facti secundum formam premissam in scriptis per eosdem procuratores nobis transmiserunt ad habundantem cautelam etiam utraque pars quod, sicut dictum est, per omnia nostre staret ordinationi, fide data promisit sub pena sexaginta marcarum *Coloniensis* monete per stipulationem promissarum et sub periculo tocius cause et sub pena excommunicationis. Nos igitur instrumentis et narrationibus partium diligenter inspectis, de consilio prudentum uirorum sic arbitrati sumus, quod monasterium *S. Martini* ecclesie *Aquensi* soluat in perpetuum singulis annis duas carratas uini de uineis curtis in *Winnegen*, de quibus hactenus soluebant nouem amas; de terris uero cultis eiusdem curtis, de quibus *Aquensis* ecclesia hactenus accepit decimas, si in eisdem plantate fuerint uinee, *Aquensis* ecclesia similiter ex eis decimas accipiat; de terris etiam cultis eiusdem curtis, de quibus monasterium *S. Martini* hactenus accepit decimas, si in eisdem plantate fuerint uinee, monasterium *S. Martini* similiter ex eis decimas accipiat. Publicato autem arbitrio nostro utraque pars illud ratum habuit et processum nostrum in scriptum redigi petiuit. Ne ergo hec ordinatio nostra in dubium deuocari possit in posterum, hanc paginam conscribi et sigillis nostris muniri fecimus.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.CC.XII apud *S. Petrum* octauo idus Februarii presentibus magistro *Oliuero* et *Gozwino de Milne S. Petri* canonicis et SS. *Apostolorum* canonicis, magistro *Gerardo* et *Ulrico* canonicis *Aquens.*, magistro *Helia*, *Sybodone* et *Theoderico* et *Henrico* canonico *S. Marie maioris* et abbate *S. Martini Brunone* et fratribus suis *Gisilberto* et *Vortliuo*.

Gebrudt Ennen, Quellen zur Geschichte der Stadt Eln II. S. 44.

5. Vergleich zwischen Propst und Capitel des Stiftes *S. Castor* zu Coblenz wegen der Vertheilung des Zehntens der Pfarrei Coblenz b. h. Coblenz, Lühelcoblenz, Moselweiß und Capellen. Vor dem 13. März 1213.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. *Johannes* dei gratia prepositus totumque capitulum *S. Castoris* in *Confluentia* in perpetuum. Quoniam eorum que geruntur ab hominibus memoria sepe perit ipsis morientibus et diuturnitas temporis super hiis, que aliquando certa fuerunt, posteritatem in dubium trahit, antiquitas felici provisione modum adinuenit, per quem testium mortalitati per scripturam immortalem subueniretur, ut scilicet in locum testium deficientium, ad probandam rei geste seriem succedat fides instru-

mentoribus. Unde notum sit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod prepositus in parrochia *Confluentina*, scilicet in *maiori* et *minori Confluentia*, *Wissa* et *Capella*, speciales percepit decimas tam in agris quam in vineis, de quibus canonici nichil perceperunt. Canonici vero speciales perceperunt decimas de terra salica, de quibus prepositus nichil percepit, decimis possessionum unius cuiusque canonici et cuiuslibet vicarii ad proprios usus sive ad altaria pertinentium, tantum ad sartatecta ecclesie reservatis. De aliis autem preter predictas decimas prepositus tertiam partem, canonici duas perceperunt, unde tempore percipiendarum decimarum ministri prepositi, nunc decimam ad prepositum non pertinentem, nunc ministri fratrum decimas nec fratres contingentes permixtim et confuse colligebant, unde quandoque prepositus sua, non nunquam fratres sua debita portione defraudabantur. Ad tollendam igitur hanc confusionem et dampnum utrobique vitandum, tam prepositus quam fratres communicato prudentum virorum consilio statuerunt, ut de predictis omnibus decimis tertiam partem prepositus, canonici duas percipiant. De possessionibus vero, quas prepositus, canonici et vicarii ad proprios usus sive ad altaria habent vel habituri sunt, decimas dabunt, de quibus iterum tertiam partem prepositus, canonici duas percipiant. Sed quia decime de possessionibus singularibus tam prepositi quam canonicorum et vicariorum ad sartatecta ecclesie deputate erant, ne ecclesia tali beneficio privaretur, statutum est, ut annis singulis prepositus unam carratam vini, canonici duas ad sartatecta ipso vindemiarum tempore restituant. Statutum est etiam, ne autumpnales *hame*, de quibus aliquando mota est questio, exigantur. Sed sciendum est, quod de allodio *S. Castoris* et eius decimis in predicta parrochia et de elemosinis et earum decimis et de bonis *S. Michahelis* eorumque decimis prepositus nichil percipiet, sicut nec antecessor suus umquam ante percepit. Ut hec igitur firma et illibata in perpetuum conserventur et ne alicui hominum facto huic in posterum liceat contraire, neque aliquod aliud scriptum in posterum possit vel debeat huic ordinationi obviare, presentem paginam tam prepositi quam capituli sigillo placuit communiri. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.CC.XIII.

Aus dem Original im St. A. Die an rothseidener Mundschnur befestigt gewesenen Siegel fehlen.

**5a. Theoderich Erwählter zu Trier bestätigt vorstehenden Vergleich.
13. März 1213.**

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* electus in perpetuum. Quia tempore labente memoria hominum labitur et que a presentibus certissime sciuntur procedente tempore a posteris frequenter ignorantur, necessaria est scriptura, cuius non facile perit memoria, que in futurum reservata, cum super re gesta aliqua fuerit dubitatio exorta, parem vim obtinet cum testibus in dubie rei fide facienda. Sciant ergo omnes Christi fideles tam presentes quam futuri, quod *Johannes* prepositus *S. Castoris in Confluentia* in parochia *Confluentina*, scilicet . . (folgt die obige Urfunde wörtlich bis) . . presentem paginam nostri consensus conscribi fecimus et auctoritatis nostre sigillo communiri. Acta sunt hec *Confluentie* anno dominice incarnationis M.CC.XIII. III. idus Marci.

In einer zweiten Ausfertigung nennt sich Theoderich archiepiscopus und schließt die Urfunde M.CC.XIII., pontificatus nostri anno secundo.

Aus den Originalen im St.-A., deren Siegel sämtlich fehlen.

6. Das Kloster S. Alban zu Mainz überträgt dem Kloster Mupertsberg einen Wingert bei Bingen. 16. April 1213.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Wolveradus* dei gracia abbas et conuentus *S. Albani Maguncie*. Ne rerum effectui rationabilium diuturnitate temporum oblivio valeat nouercari, presencium literarum testimonio tam presencium quam futurorum noticie volumus insinuare, quod nos de communi consensu, magna quidem neccessitatis indigencia compellante, proprietatem vinee ad nostram ecclesiam spectantis, que dicitur *ad ferum* iuxta molendinum *ecclesie S. Ruberti Pinguensis*, de quo viginti quinque maldra siliginis *Maguntine* mensure dinoscuntur nostre ecclesie annis singulis persoluenda, conventui predicto *S. Ruperti* ecclesie pro viginti marcis *Coloniensis* monete decreuimus conferenda. Ut autem hec nostra ordinacio firmitatem obtineat, presentem conscribi paginam eamque sigilli ecclesie *S. Albani* munimine fecimus insigniri. Huius rei sunt testes: *Cunradus* prepositus. *Godefridus* custos. *Heinricus* cantor *maioris ecclesie Magunt.* *Rudegerus.* *Adelbertus.* *Heinricus rufus.* *Heinricus Suadelgard* canonici *Pinguenses*. Laici: *Reinboto.* *Gerhardus* aduocatus. *Gerhardus puer.* *Gerlacus* scultetus et *Gerlacus* gener ipsius. *Arnoldus rufus* milites. Et *Conradus Bruchvige.* *Ludewicus Reite de Pinguia.* *Petrus.* *Dudo.* *Herbordus.* *Baldemarus.* *Magnus* scultetus. *Anshelmus* et *Ludowicus* aduocati de *Budensheim* et alii quam-